
SEXTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 201312  CADERNO 4

que o Conselho deverá rediscutir o assunto.
O Egrégio Conselho Superior considerando a questão de ordem 
levantada pela Conselheira Maria do Socorro Martins Carvalho 
Mendo, DECIDIU, à unanimidade, retificar a Ata da 15ª 
Sessão Ordinária, realizada em 14.08.2013, no que se refere 
à decisão do Colegiado nos presentes autos, registrando-se o 
voto divergente e constando a decisão nos seguintes termos: 
“O Egrégio Conselho Superior, por maioria de votos, DECIDIU 
pelo conhecimento das impugnações, pelo NÃO PROVIMENTO 
da impugnação apresentada pelo Promotor de Justiça Marcio 
Leal Dias e pelo PROVIMENTO, em parte, da impugnação 
apresentada pela Promotora de Justiça Lílian Nunes e Nunes, 
indeferindo as inscrições do Promotor de Justiça Márcio Leal 
Dias nos certames referentes ao Edital nº 010/2013-CSMP, 
exceto para os cargos em que não houver candidato que 
preencha todos os requisitos, situação em que todos poderão 
concorrer em igualdade de condições”.
13.    Comunicação de Vagas.
O Egrégio Conselho Superior TOMOU CONHECIMENTO da 
existência de vagas e DECIDIU pela abertura de editais de 
remoção e promoção conforme o que segue:
11 (onze) vagas para remoção na 1ª Entrância, para 
os cargos de PJ DE PACAJÁ (MERECIMENTO), PJ DE SÃO 
DOMINGOS DO ARAGUAIA (ANTIGUIDADE), PJ DE BAGRE 
(MERECIMENTO), PJ DE OURÉM (ANTIGUIDADE), PJ DE 
SANTANA DO ARAGUAIA (MERECIMENTO), PJ DE BREU 
BRANCO (ANTIGUIDADE), PJ DE OURILÂNDIA DO NORTE 
(MERECIMENTO), PJ DE ANAJÁS (ANTIGUIDADE), PJ DE 
MELGAÇO (MERECIMENTO), PJ DE NOVO PROGRESSO 
(ANTIGUIDADE), PJ DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
(MERECIMENTO).
01 (uma) vaga para remoção na 2ª Entrância, para o cargo 
PJ DE PONTA DE PEDRAS (MERECIMENTO);
02 (duas) vagas para promoção à 3ª Entrância, para os 
cargos 5º PJ COM ATRIBUIÇÕES GERAIS (MERECIMENTO) 
e 1º PJ CÍVEL E DE DEFESA COMUNITÁRIA E CIDADANIA DE 
ICOARACI (ANTIGUIDADE).
Belém, 12 de setembro de 2013
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora de Justiça
Secretária do Conselho Superior

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583573

PORTARIA: 5275/2013PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
WAGNER ARAGAO SALES                   AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO999544
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              
1.000,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 583554

CONTRATO: 42
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Atualização de Licença de Uso de Software GOL 
RH - Sistema de Recursos Humanos que integra a Folha de 
Pagamento, Ponto Eletrônico, Cadastro e Acompanhamento 
Funcional, Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração e Suporte 
Técnico Mensal.
Valor Total: 163.787,41
Data Assinatura: 12/09/2013
Vigência: 13/09/2013 a 12/09/2014

Inexigibilidade: 14/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03126135764650000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: REDE DE INFORMÁTICA LTDA.
Endereço: Av Nazaré, 272
CEP. 66035-445 - Belém/PAEmail: rede@redeinformatica.com.
br
Telefone: 9132250584
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583555

Ato: 105/2013
Término Vínculo: 02/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO, DE ACORDO COM O ART. 58, I E ART. 59 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/94
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es):
Concurso / FABIO REGATEIRO DA SILVA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO)<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583556

PORTARIA: 5272/2013PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
MARCIO MARTINS DE LIMA                AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO999881
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              
500,00
03122135764700000    0101000000          339036              
1.000,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583558

Ato: 107/2013
Término Vínculo: 02/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO, DE ACORDO COM O ART. 58, I E ART. 59 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/94
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es):
Concurso / ERIKA PATRICIA VASCONCELOS OLIVEIRA 
(AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO)<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583559

Ato: 108/2013
Término Vínculo: 02/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO, DE ACORDO COM O ART. 58, I E ART. 59 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/94
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es):Concurso / BRUNO RODRIGO DAS CHAGAS LOPES 
(AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO)<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583562

PORTARIA: 5273/2013PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
RUI OLIVEIRA SANTOS                   AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO999976
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              
1.500,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583506

PORTARIA: 5585/2013PGJ
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA EQUIPE 
TÉCNICA QUE REALIZARÁ ESTUDO PSICOSSOCIAL COM 
ACOMPANHAMENTO DA MENOR R.L.L.SILVA
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333303/VALDI SANTOS PEREIRA (SARGENTO PM) / 1.5 Diárias 
(Completa) / de 08/09/2013 a 09/09/2013
333303/VALDI SANTOS PEREIRA (SARGENTO PM) / 1.5 Diárias 
(Completa) / de 24/09/2013 a 25/09/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583514
PORTARIA N° 5550/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n° 32317/2013, em 20/8/2013;
CONSIDERANDO a decisão liminar do Conselho Nacional do 
Ministério Público, de 15/8/2013, no Procedimento de Controle 
Administrativo nº 0.00.000.001109/2013-97,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores DANIELE BARBOSA DE 
OLIVEIRA, LINDALVA SOARES DAS CHAGAS e MAICON 
ROBERTO BULHÕES DO NASCIMENTO, licença para 
atividade classista, sem prejuízo de sua remuneração, a contar 
de 6/9/2013, com fulcro no art. 95, da Lei n° 5.810/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

ERRATAS DE PORTARIAS MP/SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583550

PORTARIA N.° 518/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor EVANDRO JOSÉ PERES PEREIRA, Motorista, 
estabelecidas pela Portaria n.º 422/2013-MP/SGJ-TA, de 
8/7/2013, no período de 15/7 a 13/8/2013, a contar de 
5/8/2013, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora GLENDA DOS SANTOS SANTANA BRITO, Auxiliar 
de Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 461/2013-MP/
SGJ-TA, de 23/7/2013, no período de 19/7 a 17/8/2013, a 
contar de 5/8/2013, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 


